
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO ANDEZENO 

TOIC8AS00N - C.F. 90029520013 

Piazza Italia,1 -10020- ANDEZENO (TO) 
TEL. 0119434280 FAX. 0119434955 
Codice Univoco Ufficio: UF3UN5 

Mail: TOIC8AS00N@istruzione.it TOIC8AS00N@pec.istruzione.it 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite ODA Mepa al fine di acquisire 

beni e servizi relativi all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi Strutturali 

Europei. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

  

Titolo del progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica  

e dell’organizzazione scolastica 

Codice Progetto: 13.1.2°.FESRPON-PI-2021-14 

CUP: H89J21008300006 

CIG: 9161143E59 

Annualità: 2021/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTI             il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’Amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA            la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO           il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale 

n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 





 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), in modo particolare gli artt. 32 e 36; 

VISTO l’art. 32, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, 

n. 32; 

VISTO            il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 19/01/2022, relativa all’integrazione per l’a.s. 2021/2022 

del PTOF 2019/2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 10/02/2022 relativa all’approvazione del Programma 

Annuale anno 2022; 

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’a.s. 2021/22; 

   VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO          l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1:                         

                             facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2                          

                             “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi  

                             Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  

                             ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

VISTO             l’inoltro della Candidatura n. 1065152 da parte di codesto Istituto avvenuto in data  

      9/09/2021, assunto al protocollo n. 31338 da parte dell’Autorità di Gestione in data                    

10/09/2021; 

VISTA             la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 2.11.2021 relativa all’autorizzazione del                               

                                Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica   

                                e dell’organizzazione scolastica” con codice identificativo 13.1.2°.FESRPON-PI-2021-14,  

                                con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 65.663,22 di cui € 57.402,79 

                                per il modulo relativo all’acquisto di monitor digitali per la didattica; 

     VISTO             il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1182 del 15/02/2022; 

     VISTA             l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite  

                             dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

     VISTA            la delibera n. 55 del Consiglio d’Istituto con la quale è stata prevista la possibilità di procedere, 

sino al 30 giugno 2023, tramite affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000 euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, come previsto dall’art. 

51 del c.d. Decreto Semplificazioni bis (decreto-legge 76/2020, conv. con L. 120/2020);                 

VISTO il regolamento d’istituto, titolo 8 sezione 1 articolo 2 “Acquisti entro 139.000 € (I.V.A. esclusa)”, 

contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico; 

VISTO            il progetto tecnico presentato dal progettista, il Dirigente Scolastico dott.ssa Cristina Brovedani, 

relativamente alle caratteristiche tecniche dei monitor interattivi da 65” da destinare alle aule e 

ai laboratori dell’Istituto relativamente al modulo “Monitor digitali per la didattica”; 

TENUTO CONTO CHE per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa; 

VISTA              l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei monitor interattivi (prot. n. 2157 del 28/03/22); 

 



 
CONSIDERATO CHE, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 

55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, una valutazione di offerte tramite ODA 

su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture; 

TENUTO CONTO CHE la procedura di affidamento diretto è stata avviata il 28/03/2022 attraverso l’invio di 

una richiesta di presentazione di offerta con scadenza fissata alle ore 10,00 del 1/04/2022; 

CONSIDERATO CHE ha risposto entro il termine fissato dal disciplinare l’operatore economico DIGICONSULT 

S.R.L. (Via Chambery, 93/107/V 10142 Torino), il quale ha formulato un’offerta congrua, in data 

29/03/2022 (prot. n. 2404/2022), dal punto di vista tecnico rispetto a quanto richiesto nel 

disciplinare allegato, di cui si indica il prospetto economico: 

 

BENE DESCRIZIONE QUANTITA’ COSTO 

Monitor Touch 65” Promethean   Serie COBALT  20 Touch Android 8; 

completi di Radix Piattaforma 

Formativa; 

inclusi scheda Wi-Fi e staffa con 

installazione a parete in muratura  

 

n. 28    €     1.600,00 cad. 

 

Carrelli idonei al montaggio di 

monitor 65” 

 n.   7   €         320,00 cad. 

 

Personal Computer con doppio 

monitor   

PC HP  i5/8GB/512SSD/W10Pro  

Monitor Philips 23,6” multimediali  

 

n.   3   €         970,00 cad. 

 

Personal Computer no monitor    PC HP  i5/8GB/512SSD/W10Pro  

  

 

n.   1   €         630,00   

 

Totale complessivo della fornitura al netto dell’IVA    

 

€    50.580,00 

Totale comprensivo IVA 22%   €    61.707,60  

 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 
• di procedere nell’affidamento diretto, tramite sottoscrizione di ordine diretto Mepa, all’operatore 

economico DIGICONSULT S.R.L. (Via Chambery, 93/107/V 10142 Torino), ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. 

a), del d.lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019 e del comma 

512 dell’art. 1 della Legge 208/2015, per un importo di € 50.580,00 + IVA per l’acquisto della seguente 

fornitura: 

Monitor Touch 65” Promethean   n. 28   

Carrelli idonei al montaggio di 

monitor 65” 

n.   7   

Personal Computer con doppio 

monitor   

n.   3   

Personal Computer no monitor    n.   1   

 



 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa A03 “PON Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. Avviso 

28966/2021” alla voce 4.3.17 del Programma annuale 2022 per complessivi € 57.388,80 (IVA 

compresa) con contestuale autorizzazione nei confronti del DSGA ad operare in tal senso;  

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa A02 “PON Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. Avviso 

28966/2021” alla voce 4.3.17 del Programma annuale 2022 per complessivi € 4.318,80 (IVA compresa) 

con contestuale autorizzazione nei confronti del DSGA ad operare in tal senso;  

• di indicare il CIG n. 9161143E59 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

• di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale sul sito web 

dell’istituto per un periodo non inferiore a 15 giorni; 

• di richiedere la garanzia definitiva nella misura del 10% del valore di affidamento (iva esclusa) ridotta 

del 50% in quanto la ditta aggiudicataria è in possesso di certificazione ISO; 

• che le condizioni contrattuali della fornitura sono quelle indicate nel disciplinare di gara allegato alla 

trattativa diretta; 

• che il RUP, di cui all’art. 31, d.lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico dott.ssa 

Cristina Brovedani; 

• che il Responsabile del Trattamento dei Dati è la D.S.G.A. dott.ssa Marta Piovan nelle norme del 

regolamento Privacy UE 679/2016; 

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII;  

• il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare documento fiscale debitamente 

controllato e vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Cristina Brovedani 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-04-05T15:11:35+0200
	BROVEDANI CRISTINA




